J. VITEAU.

Nota. — Les mots ou parties de mots entre crochets [] ont été ajoutés par moi.

TEXTES GRECS HAGIOGRAPHIQUES

SAINTE ÉCATERINE D'ALEXANDRIE

(24 novembre)

Les passions de sainte Écaterine que je connais sont au nombre de quatre : 1^e celle qui ne contient pas de discours proprement dits, texte A, ou premier texte; 2^e celle qui contient des discours extravagants et extraordinaires, texte B, ou second texte; 3^e celle qui contient des discours raisonnables en eux-mêmes, texte C, ou troisième texte; 4^e enfin celle qui n'est qu'un remaniement de la précédente dû à Métaphraste; elle se trouve P. G., tome CXVI, 275. Souvent Métaphraste n'a fait que transcrire le texte qu'il avait sous les yeux.

SAINTE ÉCATERINE

PREMIER TEXTE (A)

Le texte suivant est tiré d'un manuscrit de la Bibliothèque Vaticane, le *Codex Palatinus* n. 4, « sœc. X-XI ». Le cardinal Mai a mis en note : *Vide pag. σλδ' ubi Virgilius rhetor nominatur, forsitan pro Cicerone.* Plusieurs endroits ont été aussi récrits par lui; mais on peut encore lire ou deviner suffisamment l'ancienne écriture.

Je n'ai pas trouvé ce texte à la Bibliothèque Nationale de Paris.

PASSIO SANCTÆ AECATERINÆ

POETÆ ET ORATRICIS

1. Anno trecentesimo quinto, imperante impio et malo imperatore Maxentio, erat multa insania idolorum. Unde sedens imperator Maxentius in tribunalı suo, in urbe Alexandrinorum, edictum posuit omnes ubique diis sacrum facere et dimitti, scribens epistolam verba hujusmodi continentem : Imperator Maxentius universo orbi salutem. Cuncti convenite ad nos in magna Alexandrinorum urbe, — edictum enim adest de magnis diis per omnes urbes et rura —, ut cognoscatis quidnam edictum fuerit. Si quis igitur non audierit illud decretum, jam adstabit mihi ante tribunal, sufferens illud quod gladio et igne fit supplicium.

2. Quibus epistolis imperatoris emissis per universam regionem, advenit ad eum turba multa incolentium in eo quod ei subjectum erat imperio. Et convenit turba multa cuius non erat numerus. Tum imperator Maxentius, sequente die, sedens in tribunalı, jussit præcones nuntiare ut convenienter omnes ad ædem idolorum. Et decrevit imperator omnem hominem, divites scilicet secum afferre tauros et oves ut deorum victimas, miseros vero et pauperes parvas aves. Ipse quidem imperator jussit victimas suas diis afferri, tauros centum et triginta, unde fieret sacrificium ex parte imperatoris.

3. Hæc igitur cum viderent, afferebant unusquisque quadrupedes ad sacrificandum, principesque¹ et præfecti, optimatesque et prætores, magistratus et tribuni, et ii omnes qui erant in potestate. Et quicumque non poterat secum habere tauros, ii gerebant in manibus suis aves diversas, ita ut non